
Ensemble pour l’emploi sur la Métropole Européenne de Lille
Décembre 2023  - N°62

SITUATION de la demande d’emploi

Le nombre de demandeurs d’emploi de 
catégories ABC a de nouveau augmenté ce 
trimestre dans l’arrondissement de Lille par 
rapport à l’année précédente : +1 989, soit 
une augmentation de 1,8% par rapport à 
septembre 2022. Le nombre de chômeurs 
dans les Hauts-de-France a quant à lui 
diminué sur la même période (-0,8%). 

La hausse du nombre de demandeurs 
d’emploi se fait ressentir dans la majorité des 
profils observés dans ce bulletin. Comme au 
mois de juin, seuls les chômeurs de longue et 
de très longue durée voient leur nombre 
diminuer ce trimestre avec des baisses 
respectives de -3,4% et -11,0%. Ces baisses 
sont tout de même moins importantes que 
celles enregistrées les trimestres précédents. 

Parmi les autres profils étudiés dans ce 
bulletin, on observe une progression 
importante du nombre de demandeurs 
d’emploi ne possédant aucun diplôme 
(+5,1%). Les jeunes (+4,9%) et les 
chômeurs de catégorie A sans aucune 
activité (+3,9%) sont également impactés 
par cette hausse du chômage. 

Si la croissance globale du nombre de 
demandeurs d'emploi semble être à 
contre-courant de la dynamique observée 
les années précédentes (le nombre de 
demandeurs d'emploi avait diminué de 
6,8% en septembre 2022), elle s'inscrit 
néanmoins dans une tendance à la hausse 
déjà observé au trimestre précédent 
(+1,0% en juin 2023).

La Demande d’emploi
au 30 septembre 2023

Arrondissement de Lille

1 236 000 habitants 

124 communes

880 km2

111 580
demandeurs d’emploi 
de catégories ABC

Public Part dans la DEFM ABC Evolution sur un an

Longue durée (1 an et +) 40,2% (44 891) -3,4% (-1 597)

Seniors 23,3% (25 943) +0,7% (+185)

Sans diplôme 17,2% (19 239) +5,1% (+931)

Femmes 49,4% (55 146)  +1,5% (+830)

Catégorie A 60,4% (67 389) +3,9% (+2 549)

L’ensemble des bulletins sur la demande d’emploi est disponible sur 
le site web de Compétences et Emplois en Métropole Européenne de 
Lille : www.competencesetemplois.org

CONTACTS
Benjamin LEROUX, chargé d’études 
Mail : contact@competencesetemplois.org

Source : 
Pôle emploi  30/09/2013 
au 30/09/2023 (données 
brutes) 

Traitement : 
Compétences et Emplois

+1,8%
en 1 an soit

+1 989

Augmentation plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution plus forte dans l’arrondissement qu’en région 
Diminution moins forte dans l’arrondissement qu’en région 
Augmentation similaire dans l’arrondissement et en région 
Diminution similaire dans l’arrondissement et en région

Entre septembre 2013 et septembre 2023, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a légèrement 
diminué : - 0,2% soit une diminution de 250 demandeurs d’emploi en 10 ans sur l'arrondissement de Lille.



CC = Communauté de Communes, MDE = Maison de l’Emploi, ZE = Zone d’Emploi  
* Le 1er janvier 2023, les communes de Leers et Lys-Lez-Lannoy ont intégré la Maison de l’Emploi du Val de Marque 

Communes 

Catégorie A Catégories A,B,C 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 625 60,3% +82 +5,3% 2 695 +61 +2,3% 

Bondues 313 60,7% +22 +7,6% 516 +25 +5,1% 

Comines 509 55,7% +34 +7,2% 914 +18 +2,0% 

Croix 1 157 62,6% +46 +4,1% 1 847 +64 +3,6% 

Faches-Thumesnil 867 58,5% +58 +7,2% 1 483 +48 +3,3% 

Halluin 1 039 61,7% +129 +14,2% 1 684 +105 +6,6% 

Haubourdin 758 59,7% +32 +4,4% 1 269 -26 -2,0% 

Hem 1 149 67,1% +84 +7,9% 1 712 +22 +1,3% 

La Madeleine 1 062 59,8% +102 +10,6% 1 775 +23 +1,3% 

Lambersart 921 56,3% +32 +3,6% 1 636 -1 -0,1% 

Lille-Hellemmes-Lomme 15 110 59,8% +710 +4,9% 25 269 +922 +3,8% 

Loos 1 206 58,2% -23 -1,9% 2 071 -36 -1,7% 

Lys-lez-Lannoy 686 58,9% -23 -3,2% 1 165 -25 -2,1% 

Marcq-en-Barœul 1 421 59,4% +54 +4,0% 2 392 +45 +1,9% 

Marquette-lez-Lille 471 58,1% +42 +9,8% 810 +47 +6,2% 

Mons-en-Barœul 1 114 54,8% +27 +2,5% 2 034 +29 +1,4% 

Mouvaux 469 58,1% +16 +3,5% 807 +25 +3,2% 

Ronchin 1 028 57,1% +56 +5,8% 1 801 +13 +0,7% 

Roncq 498 58,3% +39 +8,5% 854 +40 +4,9% 

Roubaix 10 202 68,5% +441 +4,5% 14 886 +494 +3,4% 

Saint-André-Lez-Lille 504 58,6% +33 +7,0% 860 -11 -1,3% 

Seclin 627 57,4% -44 -6,6% 1 092 -30 -2,7% 

Tourcoing 7 776 65,1% +169 +2,2% 11 946 -43 -0,4% 

Villeneuve d'Ascq 3 055 58,0% +119 +4,1% 5 263 +57 +1,1% 

Wasquehal 853 59,2% -26 -3,0% 1 440 -29 -2,0% 

Wattignies 720 59,2% +37 +5,4% 1 217 +19 +1,6% 

Wattrelos 2 716 64,4% +245 +9,9% 4 218 +162 +4,0% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 221 57,8% +209 +5,2% 7 299 +113 +1,6% 

Couronne Sud 5 313 57,3% +73 +1,4% 9 265 +1 +0,0% 

Territoire de la Lys 3 848 57,2% +182 +5,0% 6 733 +144 +2,2% 

Territoire des Weppes 2 506 53,9% +7 +0,3% 4 653 -21 -0,4% 

Territoire Est 4 722 56,2% +92 +2,0% 8 404 +22 +0,3% 

Territoire Lillois 16 172 59,8% +812 +5,3% 27 044 +945 +3,6% 

Territoire Roubaisien 17 288 66,0% +791 +4,8% 26 209 +702 +2,8% 

Territoire Tourquennois 10 378 63,6% +346 +3,4% 16 317 +101 +0,6% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 084 51,8% +41 +2,0% 4 027 -25 -0,6% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 15 110 59,8% +710 +4,9% 25 269 +922 +3,8% 

MDE Lys Tourcoing 11 078 63,1% +387 +3,6% 17 559 +117 +0,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 5 288 58,1% +270 +5,4% 9 104 +118 +1,3% 

MDE Métropole Sud 4 018 57,2% +107 +2,7% 7 024 +62 +0,9% 

MDE Roubaisis 10 202 68,5% +441 +4,5% 14 886 +494 +3,4% 

MDE du Val de Marque* 4 471 61,3% +128 +2,9% 7 289 +44 +0,6% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 538 56,2% +81 +1,8% 8 070 +44 +0,5% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 38 341 57,6% +1 321 +3,6% 66 622 +1 152 +1,8% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 29 048 64,6% +1 228 +4,4% 44 956 +837 +1,9% 

Arrondissement de Lille 67 389 60,4% +2 549 +3,9% 111 578 +1 989 +1,8% 

Région Hauts-de-France 295 352 56,9% +1 871 +0,6% 518 950 -4 095 -0,8% 

Augmentation de 1,8% entre le 30 septembre 2022 et le 30 septembre 2023
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Communes 

Femmes Hommes 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 339 49,7% +48 +3,7% 1 356 50,3% +13 +1,0% 

Bondues 288 55,8% +10 +3,6% 228 44,2% +15 +7,0% 

Comines 447 48,9% +2 +0,4% 467 51,1% +16 +3,5% 

Croix 981 53,1% +37 +3,9% 866 46,9% +27 +3,2% 

Faches-Thumesnil 748 50,4% -14 -1,8% 735 49,6% +62 +9,2% 

Halluin 883 52,4% +46 +5,5% 801 47,6% +59 +8,0% 

Haubourdin 609 48,0% -36 -5,6% 660 52,0% +10 +1,5% 

Hem 851 49,7% +32 +3,9% 861 50,3% -10 -1,1% 

La Madeleine 892 50,3% -29 -3,1% 883 49,7% +52 +6,3% 

Lambersart 824 50,4% +11 +1,4% 812 49,6% -12 -1,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 11 712 46,3% +449 +4,0% 13 557 53,7% +473 +3,6% 

Loos 1 027 49,6% -34 -3,2% 1 044 50,4% -2 -0,2% 

Lys-lez-Lannoy 619 53,1% -4 -0,6% 546 46,9% -21 -3,7% 

Marcq-en-Barœul 1 236 51,7% -15 -1,2% 1 156 48,3% +60 +5,5% 

Marquette-lez-Lille 424 52,3% +12 +2,9% 386 47,7% +35 +10,0% 

Mons-en-Barœul 1 010 49,7% -32 -3,1% 1 024 50,3% +61 +6,3% 

Mouvaux 431 53,4% -4 -0,9% 376 46,6% +29 +8,4% 

Ronchin 864 48,0% -3 -0,3% 937 52,0% +16 +1,7% 

Roncq 458 53,6% +32 +7,5% 396 46,4% +8 +2,1% 

Roubaix 6 887 46,3% +363 +5,6% 7 999 53,7% +131 +1,7% 

Saint-André-Lez-Lille 460 53,5% -2 -0,4% 400 46,5% -9 -2,2% 

Seclin 529 48,4% -4 -0,8% 563 51,6% -26 -4,4% 

Tourcoing 5 937 49,7% -17 -0,3% 6 009 50,3% -26 -0,4% 

Villeneuve d'Ascq 2 591 49,2% -29 -1,1% 2 672 50,8% +86 +3,3% 

Wasquehal 760 52,8% -7 -0,9% 680 47,2% -22 -3,1% 

Wattignies 595 48,9% +14 +2,4% 622 51,1% +5 +0,8% 

Wattrelos 2 208 52,3% +69 +3,2% 2 010 47,7% +93 +4,9% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 3 773 51,7% +15 +0,4% 3 526 48,3% +98 +2,9% 

Couronne Sud 4 578 49,4% -48 -1,0% 4 687 50,6% +49 +1,1% 

Territoire de la Lys 3 517 52,2% +98 +2,9% 3 216 47,8% +46 +1,5% 

Territoire des Weppes 2 372 51,0% -63 -2,6% 2 281 49,0% +42 +1,9% 

Territoire Est 4 189 49,8% -114 -2,6% 4 215 50,2% +136 +3,3% 

Territoire Lillois 12 604 46,6% +420 +3,4% 14 440 53,4% +525 +3,8% 

Territoire Roubaisien 12 812 48,9% +500 +4,1% 13 397 51,1% +202 +1,5% 

Territoire Tourquennois 8 271 50,7% +49 +0,6% 8 046 49,3% +52 +0,7% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 158 53,6% -24 -1,1% 1 869 46,4% -1 -0,1% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 11 712 46,3% +449 +4,0% 13 557 53,7% +473 +3,6% 

MDE Lys Tourcoing 8 915 50,8% +33 +0,4% 8 644 49,2% +84 +1,0% 

MDE Métropole Nord Ouest 4 699 51,6% -12 -0,3% 4 405 48,4% +130 +3,0% 

MDE Métropole Sud 3 473 49,4% +6 +0,2% 3 551 50,6% +56 +1,6% 

MDE Roubaisis 6 887 46,3% +363 +5,6% 7 999 53,7% +131 +1,7% 

MDE du Val de Marque 3 816 52,4% +70 +1,9% 3 473 47,6% -26 -0,7% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 017 49,8% -103 -2,5% 4 053 50,2% +147 +3,8% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 32 789 49,2% +276 +0,8% 33 833 50,8% +876 +2,7% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 22 357 49,7% +554 +2,5% 22 599 50,3% +283 +1,3% 

Arrondissement de Lille 55 146 49,4% +830 +1,5% 56 432 50,6% +1 159 +2,1% 

Région Hauts-de-France 264 154 50,9% -3 170 -1,2% 254 796 49,1% -925 -0,4% 

49% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)sont des femmes
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Communes 

Moins de 25 ans 50 ans et plus 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 471 17,5% +8 +1,7% 499 18,5% +8 +1,6% 

Bondues 44 8,5% +9 +25,7% 185 35,9% +6 +3,4% 

Comines 136 14,9% +17 +14,3% 241 26,4% -5 -2,0% 

Croix 240 13,0% +20 +9,1% 464 25,1% +18 +4,0% 

Faches-Thumesnil 186 12,5% +3 +1,6% 302 20,4% -13 -4,1% 

Halluin 250 14,8% +43 +20,8% 424 25,2% +33 +8,4% 

Haubourdin 190 15,0% +1 +0,5% 281 22,1% -1 -0,4% 

Hem 222 13,0% -20 -8,3% 516 30,1% +40 +8,4% 

La Madeleine 186 10,5% -1 -0,5% 388 21,9% -7 -1,8% 

Lambersart 190 11,6% +1 +0,5% 444 27,1% -1 -0,2% 

Lille-Hellemmes-Lomme 3 483 13,8% +315 +9,9% 4 817 19,1% +48 +1,0% 

Loos 270 13,0% -12 -4,3% 412 19,9% -5 -1,2% 

Lys-lez-Lannoy 153 13,1% +4 +2,7% 268 23,0% -24 -8,2% 

Marcq-en-Barœul 254 10,6% +16 +6,7% 638 26,7% -6 -0,9% 

Marquette-lez-Lille 116 14,3% +1 +0,9% 152 18,8% -7 -4,4% 

Mons-en-Barœul 241 11,8% +34 +16,4% 463 22,8% +4 +0,9% 

Mouvaux 92 11,4% +17 +22,7% 255 31,6% -12 -4,5% 

Ronchin 204 11,3% +10 +5,2% 396 22,0% -3 -0,8% 

Roncq 137 16,0% +32 +30,5% 238 27,9% +7 +3,0% 

Roubaix 1 879 12,6% +27 +1,5% 3 711 24,9% +288 +8,4% 

Saint-André-Lez-Lille 101 11,7% -7 -6,5% 192 22,3% -17 -8,1% 

Seclin 143 13,1% -23 -13,9% 232 21,2% -2 -0,9% 

Tourcoing 1 529 12,8% +78 +5,4% 2 760 23,1% -116 -4,0% 

Villeneuve d'Ascq 597 11,3% +1 +0,2% 1 219 23,2% -24 -1,9% 

Wasquehal 174 12,1% +8 +4,8% 386 26,8% -3 -0,8% 

Wattignies 177 14,5% +9 +5,4% 250 20,5% +13 +5,5% 

Wattrelos 619 14,7% +18 +3,0% 1 040 24,7% +48 +4,8% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 891 12,2% +51 +6,1% 1 847 25,3% -33 -1,8% 

Couronne Sud 1 182 12,8% -27 -2,2% 2 016 21,8% -15 -0,7% 

Territoire de la Lys 1 079 16,0% +38 +3,7% 1 489 22,1% -28 -1,8% 

Territoire des Weppes 686 14,7% +43 +6,7% 1 181 25,4% -27 -2,2% 

Territoire Est 978 11,6% +42 +4,5% 2 001 23,8% -34 -1,7% 

Territoire Lillois 3 669 13,6% +314 +9,4% 5 205 19,2% +41 +0,8% 

Territoire Roubaisien 3 423 13,1% +51 +1,5% 6 639 25,3% +359 +5,7% 

Territoire Tourquennois 2 112 12,9% +164 +8,4% 4 016 24,6% -92 -2,2% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 559 13,9% +1 +0,2% 1 143 28,4% +12 +1,1% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 3 483 13,8% +315 +9,9% 4 817 19,1% +48 +1,0% 

MDE Lys Tourcoing 2 280 13,0% +151 +7,1% 4 353 24,8% -96 -2,2% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 073 11,8% +47 +4,6% 2 242 24,6% -65 -2,8% 

MDE Métropole Sud 894 12,7% -10 -1,1% 1 557 22,2% -8 -0,5% 

MDE Roubaisis 1 879 12,6% +27 +1,5% 3 711 24,9% +288 +8,4% 

MDE du Val de Marque 939 12,9% +8 +0,9% 1 944 26,7% +22 +1,1% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 943 11,7% +40 +4,4% 1 912 23,7% -31 -1,6% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 8 965 13,5% +456 +5,4% 14 624 22,0% -82 -0,6% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 5 875 13,1% +236 +4,2% 11 319 25,2% +267 +2,4% 

Arrondissement de Lille 14 840 13,3% +692 +4,9% 25 943 23,3% +185 +0,7% 

Région Hauts-de-France 82 912 16,0% +291 +0,4% 126 850 24,4% -1 955 -1,5% 

23% des demandeurs d'emploi (catégories ABC)ont 50 ans et plus
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Communes 

Inscrits de Longue Durée* Inscrits de Très Longue Durée** 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 021 37,9% -65 -6,0% 527 19,6% -99 -15,8% 

Bondues 235 45,5% -15 -6,0% 140 27,1% -14 -9,1% 

Comines 403 44,1% -1 -0,2% 230 25,2% -23 -9,1% 

Croix 738 40,0% -35 -4,5% 402 21,8% -32 -7,4% 

Faches-Thumesnil 601 40,5% -7 -1,2% 322 21,7% -34 -9,6% 

Halluin 676 40,1% -9 -1,3% 377 22,4% -40 -9,6% 

Haubourdin 553 43,6% -14 -2,5% 291 22,9% -51 -14,9% 

Hem 758 44,3% -7 -0,9% 420 24,5% -60 -12,5% 

La Madeleine 678 38,2% -70 -9,4% 365 20,6% -81 -18,2% 

Lambersart 659 40,3% -25 -3,7% 358 21,9% -42 -10,5% 

Lille-Hellemmes-Lomme 9 190 36,4% -235 -2,5% 4 924 19,5% -607 -11,0% 

Loos 883 42,6% -17 -1,9% 481 23,2% -38 -7,3% 

Lys-lez-Lannoy 519 44,5% -24 -4,4% 286 24,5% -63 -18,1% 

Marcq-en-Barœul 919 38,4% -45 -4,7% 493 20,6% -60 -10,8% 

Marquette-lez-Lille 304 37,5% +13 +4,5% 157 19,4% -13 -7,6% 

Mons-en-Barœul 849 41,7% -35 -4,0% 483 23,7% -68 -12,3% 

Mouvaux 341 42,3% -37 -9,8% 201 24,9% -46 -18,6% 

Ronchin 735 40,8% -8 -1,1% 390 21,7% -34 -8,0% 

Roncq 356 41,7% -19 -5,1% 217 25,4% -7 -3,1% 

Roubaix 5 703 38,3% -96 -1,7% 2 974 20,0% -343 -10,3% 

Saint-André-Lez-Lille 333 38,7% -46 -12,1% 187 21,7% -38 -16,9% 

Seclin 490 44,9% +3 +0,6% 277 25,4% -1 -0,4% 

Tourcoing 4 922 41,2% -541 -9,9% 2 773 23,2% -507 -15,5% 

Villeneuve d'Ascq 2 135 40,6% -41 -1,9% 1 168 22,2% -134 -10,3% 

Wasquehal 586 40,7% -23 -3,8% 327 22,7% -2 -0,6% 

Wattignies 471 38,7% -16 -3,3% 240 19,7% -36 -13,0% 

Wattrelos 1 838 43,6% +5 +0,3% 1 037 24,6% -96 -8,5% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 2 854 39,1% -171 -5,7% 1 554 21,3% -215 -12,2% 

Couronne Sud 3 888 42,0% -55 -1,4% 2 113 22,8% -183 -8,0% 

Territoire de la Lys 2 746 40,8% -108 -3,8% 1 491 22,1% -199 -11,8% 

Territoire des Weppes 2 100 45,1% -36 -1,7% 1 111 23,9% -175 -13,6% 

Territoire Est 3 502 41,7% -68 -1,9% 1 945 23,1% -206 -9,6% 

Territoire Lillois 9 868 36,5% -305 -3,0% 5 289 19,6% -688 -11,5% 

Territoire Roubaisien 10 566 40,3% -171 -1,6% 5 674 21,6% -631 -10,0% 

Territoire Tourquennois 6 783 41,6% -642 -8,6% 3 847 23,6% -642 -14,3% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 1 815 45,1% -6 -0,3% 1 030 25,6% -63 -5,8% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 9 190 36,4% -235 -2,5% 4 924 19,5% -607 -11,0% 

MDE Lys Tourcoing 7 350 41,9% -617 -7,7% 4 140 23,6% -670 -13,9% 

MDE Métropole Nord Ouest 3 541 38,9% -263 -6,9% 1 928 21,2% -303 -13,6% 

MDE Métropole Sud 2 915 41,5% -33 -1,1% 1 571 22,4% -147 -8,6% 

MDE Roubaisis 5 703 38,3% -96 -1,7% 2 974 20,0% -343 -10,3% 

MDE du Val de Marque 3 125 42,9% -66 -2,1% 1 717 23,6% -185 -9,7% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 3 334 41,3% -73 -2,1% 1 849 22,9% -209 -10,2% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 26 451 39,7% -795 -2,9% 14 387 21,6% -1 730 -10,7% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 18 440 41,0% -802 -4,2% 10 127 22,5% -1 305 -11,4% 

Arrondissement de Lille 44 891 40,2% -1 597 -3,4% 24 514 22,0% -3 035 -11,0% 

Région Hauts-de-France 227 859 43,9% -12 933 -5,4% 129 946 25,0% -17 430 -11,8% 

* Demandeurs d’Emploi de Longue Durée (inscrits depuis 1 an et plus) / ** Demandeurs d’Emploi de Très Longue Durée (inscrits depuis 2 ans et plus)

40% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) sont inscrits depuis 1 an et plus 
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Communes 

Ayant un droit payable 
au RSA 

N'ayant pas de droit 
payable au RSA 

Nombre  Part Nombre  Part 

Armentières 874 32,4% 1 821 67,6% 

Bondues 103 20,0% 413 80,0% 

Comines 221 24,2% 693 75,8% 

Croix 519 28,1% 1 328 71,9% 

Faches-Thumesnil 393 26,5% 1 090 73,5% 

Halluin 450 26,7% 1 234 73,3% 

Haubourdin 325 25,6% 944 74,4% 

Hem 539 31,5% 1 173 68,5% 

La Madeleine 425 23,9% 1 350 76,1% 

Lambersart 327 20,0% 1 309 80,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 7 551 29,9% 17 718 70,1% 

Loos 605 29,2% 1 466 70,8% 

Lys-lez-Lannoy 331 28,4% 834 71,6% 

Marcq-en-Barœul 549 23,0% 1 843 77,0% 

Marquette-lez-Lille 187 23,1% 623 76,9% 

Mons-en-Barœul 574 28,2% 1 460 71,8% 

Mouvaux 153 19,0% 654 81,0% 

Ronchin 500 27,8% 1 301 72,2% 

Roncq 158 18,5% 696 81,5% 

Roubaix 6 944 46,6% 7 942 53,4% 

Saint-André-Lez-Lille 173 20,1% 687 79,9% 

Seclin 314 28,8% 778 71,2% 

Tourcoing 4 384 36,7% 7 562 63,3% 

Villeneuve d'Ascq 1 529 29,1% 3 734 70,9% 

Wasquehal 333 23,1% 1 107 76,9% 

Wattignies 309 25,4% 908 74,6% 

Wattrelos 1 331 31,6% 2 887 68,4% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 1 493 20,5% 5 806 79,5% 

Couronne Sud 2 400 25,9% 6 865 74,1% 

Territoire de la Lys 1 705 25,3% 5 028 74,7% 

Territoire des Weppes 902 19,4% 3 751 80,6% 

Territoire Est 2 257 26,9% 6 147 73,1% 

Territoire Lillois 7 976 29,5% 19 068 70,5% 

Territoire Roubaisien 10 179 38,8% 16 030 61,2% 

Territoire Tourquennois 5 346 32,8% 10 971 67,2% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 575 14,3% 3 452 85,7% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 7 551 29,9% 17 718 70,1% 

MDE Lys Tourcoing 5 639 32,1% 11 920 67,9% 

MDE Métropole Nord Ouest 1 941 21,3% 7 163 78,7% 

MDE Métropole Sud 1 779 25,3% 5 245 74,7% 

MDE Roubaisis 6 944 46,6% 7 942 53,4% 

MDE du Val de Marque 1 934 26,5% 5 355 73,5% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 2 196 27,2% 5 874 72,8% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 17 094 25,7% 49 528 74,3% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 16 037 35,7% 28 919 64,3% 

Arrondissement de Lille 33 131 29,7% 78 447 70,3% 

Région Hauts-de-France 135 260 26,1% 383 690 73,9% 

30% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un droit payable au RSA 
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* Sans diplôme : Niveau VI (niveau fin de scolarité obligatoire) et V bis (niveau du certificat de formation professionnelle)

Communes 

Ayant au moins le BAC Sans diplôme* 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

Nombre  Part 
Évolution annuelle 

En nbre En % En nbre En % 

Armentières 1 255 46,6% +79 +6,7% 525 19,5% +15 +2,9% 

Bondues 392 76,0% +29 +8,0% 44 8,5% +5 +12,8% 

Comines 446 48,8% +34 +8,3% 165 18,1% -2 -1,2% 

Croix 1 076 58,3% +67 +6,6% 300 16,2% +29 +10,7% 

Faches-Thumesnil 898 60,6% +36 +4,2% 234 15,8% +9 +4,0% 

Halluin 844 50,1% +54 +6,8% 286 17,0% +18 +6,7% 

Haubourdin 612 48,2% +5 +0,8% 230 18,1% +2 +0,9% 

Hem 866 50,6% +31 +3,7% 320 18,7% +29 +10,0% 

La Madeleine 1 199 67,5% +19 +1,6% 217 12,2% +19 +9,6% 

Lambersart 1 142 69,8% +24 +2,1% 186 11,4% -14 -7,0% 

Lille-Hellemmes-Lomme 15 727 62,2% +809 +5,4% 4 047 16,0% +105 +2,7% 

Loos 1 102 53,2% -13 -1,2% 359 17,3% +33 +10,1% 

Lys-lez-Lannoy 617 53,0% +10 +1,6% 206 17,7% +9 +4,6% 

Marcq-en-Barœul 1 618 67,6% +47 +3,0% 273 11,4% +16 +6,2% 

Marquette-lez-Lille 472 58,3% +38 +8,8% 117 14,4% +2 +1,7% 

Mons-en-Barœul 1 182 58,1% +27 +2,3% 351 17,3% +10 +2,9% 

Mouvaux 569 70,5% +28 +5,2% 80 9,9% +0 +0,0% 

Ronchin 1 051 58,4% +56 +5,6% 289 16,0% -17 -5,6% 

Roncq 506 59,3% +25 +5,2% 107 12,5% +21 +24,4% 

Roubaix 6 119 41,1% +80 +1,3% 3 729 25,1% +310 +9,1% 

Saint-André-Lez-Lille 564 65,6% +22 +4,1% 99 11,5% -5 -4,8% 

Seclin 566 51,8% +13 +2,4% 186 17,0% -10 -5,1% 

Tourcoing 5 589 46,8% -46 -0,8% 2 485 20,8% +164 +7,1% 

Villeneuve d'Ascq 3 211 61,0% +60 +1,9% 834 15,8% +26 +3,2% 

Wasquehal 906 62,9% +11 +1,2% 184 12,8% +1 +0,5% 

Wattignies 685 56,3% +4 +0,6% 206 16,9% +30 +17,0% 

Wattrelos 1 823 43,2% +61 +3,5% 894 21,2% +105 +13,3% 

Territoires MEL 

Couronne Nord 4 818 66,0% +169 +3,6% 877 12,0% +5 +0,6% 

Couronne Sud 5 293 57,1% +92 +1,8% 1 474 15,9% +51 +3,6% 

Territoire de la Lys 3 454 51,3% +221 +6,8% 1 102 16,4% +11 +1,0% 

Territoire des Weppes 2 643 56,8% +31 +1,2% 659 14,2% +21 +3,3% 

Territoire Est 5 188 61,7% +61 +1,2% 1 300 15,5% +42 +3,3% 

Territoire Lillois 16 926 62,6% +828 +5,1% 4 264 15,8% +124 +3,0% 

Territoire Roubaisien 11 941 45,6% +275 +2,4% 5 768 22,0% +484 +9,2% 

Territoire Tourquennois 8 217 50,4% +64 +0,8% 3 065 18,8% +210 +7,4% 

Communauté de Communes 

CC du Pévèle Carembault 2 538 63,0% +4 +0,2% 469 11,6% +46 +10,9% 

Maisons de l'emploi 

MDE Lille Lomme Hellemmes 15 727 62,2% +809 +5,4% 4 065 16,1% +123 +3,1% 

MDE Lys Tourcoing 8 813 50,2% +106 +1,2% 3 302 18,8% +207 +6,7% 

MDE Métropole Nord Ouest 6 003 65,9% +181 +3,1% 1 110 12,2% +22 +2,0% 

MDE Métropole Sud 4 107 58,5% +115 +2,9% 1 080 15,4% +19 +1,8% 

MDE Roubaisis 6 119 41,1% +80 +1,3% 3 737 25,1% +318 +9,3% 

MDE du Val de Marque 4 128 56,6% +140 +3,5% 1 171 16,1% +75 +6,8% 

MDE de Villeneuve d'Ascq - Mons-en-Barœul 4 964 61,5% +56 +1,1% 1 269 15,7% +53 +4,4% 

Bassins d’emploi 

ZE de Lille 40 658 61,0% +1 370 +3,5% 10 041 15,1% +240 +2,4% 

ZE de Roubaix - Tourcoing - Vallée de la Lys 21 484 47,8% +411 +2,0% 9 198 20,5% +691 +8,1% 

Arrondissement de Lille 62 142 55,7% +1 781 +3,0% 19 239 17,2% +931 +5,1% 

Région Hauts-de-France 248 292 47,8% +2 021 +0,8% 88 960 17,1% +858 +1,0% 

56% des demandeurs d’emploi (catégories ABC) ont un niveau supérieur ou égal au BAC
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La demande d’emploi au 30 septembre 2023 
Bulletin d’information - décembre 2023

Partenaire : 

Évolution annuelle du nombre de demandeurs d’emploi de catégories ABC (base 100 au 30 Septembre 2013)

Entre septembre 2013 et septembre 2023, le nombre de demandeurs d'emploi de catégories ABC a très 
légèrement diminué dans l'arrondissement de Lille : -0,2 % soit -250 demandeurs d'emploi. Malgré une forte 
augmentation enregistrée au 1er trimestre entre 2013 et 2018 (+15,1% ; +16 910), le nombre de chômeurs a 
significativement diminué jusqu’en 2022 pour atteindre un volume inférieur à celui observé dix ans plus tôt. 
Les rythmes de progression observés dans l’arrondissement de Lille, la région et les deux zones d’emploi sont 
assez proches. 

Entre septembre 2022 et septembre 2023, la hausse du nombre de demandeurs d’emploi sur la période a été 
quasiment similaire dans les deux zones d’emploi (+1,8% dans la zone d’emploi de Lille contre +1,9% dans 
celle de Roubaix-Tourcoing) même si les évolutions ont été différentes selon les profils. Les chômeurs de 
catégorie A, ceux ne possédant aucun diplôme, les femmes et les seniors ont davantage progressé dans la 
zone d’emploi de Roubaix-Tourcoing que dans celle de Lille. A l’inverse, le nombre de demandeurs d’emploi 
ayant le BAC, d’hommes, et de jeunes a davantage augmenté dans la zone d’emploi de Lille. Enfin, les 
demandeurs d’emploi de longue et de très longue durée ont vu leur nombre diminuer plus fortement dans la 
zone d’emploi de Roubaix-Tourcoing (respectivement -4,2% et -11,4% contre -2,9% et -10,7% dans celle de 
Lille). 

Une légère baisse de la demande d'emploi entre septembre 2013 et septembre 2023 




